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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce obsahuje poznatky získané analyzováním dostupné

odborné literatury týkající se historie, jednotlivých druhů a diagnostiky specifických

poruch učení, metod nácviku počátečního čtení a psaní a vlivu specifických poruch učení

na osobnost dítěte.

Praktickou část práce tvoří kvantitativní výzkum realizovaný pomocí dotazníkového

šetření pro pracovníky základních škol, ve kterých byla aplikována metoda Sfumato –

Splývavé čtení (dále jen Sfumato). Cílem práce je zhodnotit výskyt specifických poruch

učení - dyslexie u dětí od první do čtvrté třídy na základní škole, u kterých byla pro výuku

prvopočátečního čtení zvolena metoda Sfumato. V rámci krajů České republiky je nejvyšší

výskyt dyslexie 11,9 % v Moravskoslezském kraji, oproti tomu Praha vykazuje nejniţší

výskyt a to 3,4 %. Nejniţší výskyt dyslexie byl shledán u ţáků v prvních ročnících,

nejvyšší poté ve třetích ročnících. Napříč všemi ročníky byly nejčastěji diagnostikovány

středně závaţné poruchy učení (SPU 3). Z výzkumu vyplývá, ţe metoda Sfumato značně

eliminuje výskyt závaţných poruch učení a to na hodnotu 0,4 %. Celkový výskyt dyslexie

při aplikaci metody Sfumato byl 6 %. V porovnání s analyticko-syntetickou metodou byly

obě metody vzhledem k prevenci rozvoje dyslexie srovnatelné. V porovnání s metodou

genetickou se Sfumato jevilo jako méně rizikové ve vztahu k rozvoji dyslexie.

Jelikoţ doposud není výzkumně podloţeno, která z metod nácviku prvopočátečního

čtení je pro děti nejpříhodnější, věřím, ţe tato práce můţe pomoci vedení škol při výběru

vhodné metody výuky prvopočátečního čtení. Práce by mohla také slouţit jako podklad

pro další šetření. Bylo by přínosné v šetření pokračovat, abychom mohli sledovat změny ve

výskytu dyslexie i v dalších ročnících.
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ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis contains the knowledge gained by analyzing

available literature on history, individual types and diagnostics of specific learning

disorders, methods of initial reading and writing, and the impact of specific learning

disorders on the personality of the child.

The practical part of the thesis is a quantitative research carried out by means of a

questionnaire survey for the staff of elementary schools in which the method of Sfumato

was applied. The aim of the work is evaluation of prevalence of specific learning

difficulties - dyslexia in children from the first to the fourth grade at elementary school,

where the Sfumato method was chosen for teaching the initial reading. Within the regions

of the Czech Republic, the highest incidence of dyslexia is 11,9 % in the Moravian-

Silesian Region, whereas Prague has the lowest incidence, 3,4 %. The lowest incidence of

dyslexia was found in pupils in first years, highest in third years. Cross-sectional learning

disabilities (SPU 3) were most frequently diagnosed across all years. The research shows

that the Sfumato method greatly eliminates the occurrence of severe learning disabilities,

up to 0,4 %. The overall incidence of dyslexia in the Sfumato method was 6 %. Compared

with the analytical-synthetic method, both methods were comparable with the prevention

of dyslexia. Compared to the genetic method, Sfumato appeared to be less risky in relation

to the development of dyslexia.

Since it is not yet scientifically based on which of the first reading exercises is best suited

to children, I believe that this work can help school leadership in choosing the appropriate

method of initial reading instruction. The work could also serve as a basis for further

investigation. It would be beneficial to continue the investigation so that we can monitor

changes in dyslexia in the next years.
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ÚVOD

Jednou z priorit rodičů, učitelů i vedení škol je spokojené dítě. Zejména první rok

školní docházky velmi ovlivní postoj dítě ke škole. Zda se bude jednat o postoj pozitivní či

negativní ovlivňuje řada faktorů, mezi kterými hraje velkou roli i zaţití školního úspěchu.

Dnešní svět nabízí nespočet druhů vzdělávacích směrů, rodiče mohou volit pro své dítě

takovou školu, která je podle nich ta nejlepší pro jejich dítě, ať uţ se jedná o běţnou

základní školu či o školu, která propaguje alternativní vyučovací metody (Montesorri,

ScioŠkola atd.). Jedním z rozhodujících kritérií pro výběr školy je i metoda výuky

prvopočátečního čtení a psaní. Od roku 1989 si školy samy určují, jakou metodou pro

výuku čtení budou aplikovat. Vybraná metoda výuky prvopočátečního čtení a psaní bude

dítě provázet celým prvním ročníkem, proto povaţujeme za velmi důleţité, aby byla

zvolena taková metoda, která je pro děti co nejpříhodnější a eliminuje případné selhání ve

čtení, resp. aby byla zvolena taková metoda, která eliminuje výskyt specifických poruch

učení a s tím spojený moţný školní neúspěch. Takový neúspěch můţe ovlivnit ţákův

postoj ke škole na celý ţivot. Ve své práci si proto stanovuji za cíl zhodnotit výskyt

specifických poruch učení (dyslexie) ve třídách, kde je aplikována metoda nácviku

počátečního čtení Sfumato – Splývavé čtení (dále jen Sfumato). Vzhledem k rostoucímu

počtu dětí se specifickými poruchami učení a s tím souvisejícími podpůrnými opatřeními,

která se snaţí eliminovat a kompenzovat znevýhodnění dětí, se jedná o aktuální téma.

Věříme, ţe výsledky práce pomohou rodičům, učitelům i vedení škol v rozhodování

ohledně volby nejpřívětivější metody nácviku elementárního čtení pro jejich děti.

Výzkumy v této oblasti chybí, proto doufáme, ţe tato bakalářská práce podpoří provedení

hlubšího šetření. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce je uvedena historie specifických poruch učení a vývoj

pojmenování specifických poruch učení od prvních zmínek o SPU aţ po současnost. Práce

se zaměřuje na bádání o vývoji SPU jak ve světě tak u nás. Jsou zde uvedeni největší

odborníci, kteří se zabývali SPU. Dále jsou v práci blíţe popsány jednotlivé druhy a

projevy SPU a to jak ty nejběţnější (dyslexie, dysortografie, dysgrafie) tak i ty méně časté

(dysmúzie, dyspinxie, dyspraxie, dyskalkulie). Další kapitola je věnována diagnostice a

také samotnému průběhu vyšetření. Jsou zde popsána i úskalí dnešní diagnostiky. V závěru

této kapitoly jsou popsány jednotlivé stupně podpůrných opatření, dle vyhlášky 27/2016

Sb. o vzdělávání ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami a ţáků nadaných, na které
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můţe mít ţák s SPU nárok. Své tvrzení, z prvního odstavce mého úvodu, o důleţitosti

zaţití školního úspěchu dokládám kapitolou, kde se zabývám vlivem SPU na osobnost

dítěte. Poslední kapitolou teoretické části je kapitola popisující tři nejčastěji vyuţívané

metody pro nácvik elementárního čtení v České republice tedy metodu genetickou,

analyticko-syntetickou a Sfumato. U kaţdé z metod zmiňuji jejich vznik, tvůrce a přibliţuji

jejich pozitiva i negativa.

V praktické části hodnotím výskyt dyslexie u ţáků, u kterých byla při nácviku

prvopočátečního čtení aplikována metoda Sfumato. Při hodnocení vycházím z dat, která

byla získána dotazníkovým šeřením. Výzkum byl zaměřen na ţáky, kteří ve školním roce

2017/2018 navštěvovali 1. aţ 4. třídu základní školy. Na základě dat výzkumného šetření

zjišťuji výskyt SPU (dyslexie) v rámci krajů České republiky, míru výskytu SPU

(dyslexie) v rámci jednotlivých ročníků a také zjišťuji procentuální zastoupení jednotlivých

stupňů SPU (dyslexie) ve vzorku. Následně docházím k procentuálnímu vyjádření výskytu

SPU mezi ţáky 1. aţ 4. tříd, kteří se učili číst metodou Sfumato. Zjištěné procento výskytu

porovnávám se závěry diplomové práce od Mgr. Formánkové, která se zabývala výskytem

dyslexie u dětí ve stejném věku, které se učily číst metodou analyticko-syntetickou a

genetickou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ

„ Je velmi pravděpodobné, že specifické poruchy učení existují tak dlouho jako lidstvo

samo. Objeveny však byly teprve na přelomu minulého a tohoto století – a teprve od

padesátých let se stávají ve všech zemích velice aktuálním a závažným sociálním


[…]

v Moravskoslezském kraji byl výskyt dyslexie dokonce trojnásobně vyšší neţ Praze tedy

11,9 %. Takto významný rozdíl výskytu SPU(dyslexie) v jednotlivých krajích povaţujeme

za velmi zajímavý, ovšem hlubší zkoumání příčin překračuje moţnosti této práce. Jistě by

bylo velmi přínosné objasnit příčiny toho jevu pomocí hlubšího výzkumného šetření.

Z výsledků dále vyplývá, ţe nejniţší výskyt obtíţí ve čtení byl u ţáků v prvním

ročníku a to 2,1 %. Oproti tomu s nejvyšším výskytem se setkáváme ve třetím ročníku, kde
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byl výskyt 7,7 %. Napříč všemi sledovanými ročníky byla u ţáků nejčastěji

diagnostikována míra obtíţí spadající do kategorie SPU 3.

Jako velmi významné zjištění povaţujeme velmi nízký výskyt nejtěţšího stupně

dyslexie (kategorie SPU 4) a to u pouhých 0,4 % ţáků. Na základě toho docházíme

k tvrzení, ţe metoda Sfumato značně eliminovala výskyt závaţných poruch učení, které

jsou vedeny pod identifikátorem 7T. Bylo by velmi přínosné porovnat výskyt dyslexie dle

stupňů obtíţí ve čtení i s ostatními metodami prvopočátečního čtení, ovšem doposud

takové výzkumné šetření nebylo realizováno. Budoucí výzkum by se měl zaměřit na

sledování výzkumného vzorku i v dalších ročnících (5. – 9.). Bylo by zajímavé sledovat,

zda se výskyt závaţných obtíţí ve čtení (SPU 4) ještě sníţí či úplně vymizí a zda dojde ke

sníţení výskytu dyslexie i u ostatních stupňů obtíţí SPU (SPU1, SPU 2, SPU 3).

Celkový výskyt dyslexie u ţáků, kteří se učili číst metodou Sfumato, byl 6 %.

V porovnání s ostatními metodami jsou výsledky následující. Metoda analyticko-syntetická

vykázala o 0,2 % vyšší výskyt dyslexie neţ Sfumato. Vzhledem k velkému rozdílu ve

velikosti výzkumných vzorků u zkoumaných metod, povaţujeme tento rozdíl výskytu

dyslexie za tak malý, ţe na jeho základě nedokáţeme tvrdit, zda metoda Sfumato lépe

předchází vzniku dyslexie neţ metoda analyticko-syntetická. Metoda genetická vykázala

dokonce o 5,4 % vyšší výskyt dyslexie neţ Sfumato. Vzhledem k tomu, ţe u metody

genetické byl skoro dvojnásobný výskyt dyslexie neţ u metody Sfumato, povaţujeme tento

rozdíl za tak značný, ţe tvrdíme, ţe metoda genetická se jeví ze všech tří sledovaných

metod čtení jako nejrizikovější ve vztahu k rozvoji dyslexie. I kdyţ v předchozích

výzkumech nebyl tak velký výzkumný vzorek, tak naše hypotéza, ţe ve třídách

vyučovaných metodou Sfumato byl niţší výskyt SPU – dyslexie neţ ve třídách

vyučovaných metodou analyticko-syntetickou a genetickou byla částečně potvrzena.

Přestoţe výzkumná hypotéza byla potvrzena pouze částečně, z výsledků výzkumu

je patrné, ţe metoda Sfumato je dozajista metodou, která má své výhody a tato metoda by

jistě zaslouţila hlubší výzkumné šetření. Je pravděpodobné, ţe významnou roli mohou hrát

různé přístupy k diagnostice této poruchy uplatňované ve školských poradenských

zařízeních.

Jelikoţ doposud není výzkumně podloţeno, která z metod nácviku prvopočátečního

čtení je pro ţáky nejpřívětivější, spatřuji přínos této práce, vzhledem k velikosti

výzkumného vzorku, za velký a věřím, ţe práce můţe slouţit jako podklad pro další
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šetření, které by umoţnilo učinit nové aktuální závěry související s výukou

prvopočátečního čtení a psaní.
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Příloha č. 2 - Dotazník s pokyny

57

58

59

Příloha č. 2 – Dotazník s pokyny

Třída: Metoda Sfumato Splývavé čtení

Počet

ţáků

SPU 1

Počet

ţáků

SPU 2

Počet

ţáků

SPU 3

Počet

ţáků

SPU 4

Celkový počet

ţáků ve třídě

I.A

I.B

I.C

I.D

II.A

II.B

II.C

II.D

III.A

III.B

III.C

III.D

IV.A

IV.B

IV.C

IV.D

Pokyny k vyplnění:

Do kolonky Počet ţáků SPU 1 uveďte počet ţáků, kteří mají zpracovaný plán

pedagogické podpory z důvodu obtíţí ve čtení, za jednotlivé třídy resp. ročníky.
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Do kolonky Počet ţáků SPU 2 uveďte počet ţáků s identifikátorem znevýhodnění 7 M

(mírné poruchy učení), u kterých je v závěrech z vyšetření v poradenském zařízení

uvedeno, ţe ţák má obtíţe ve čtení, za jednotlivé třídy resp. ročníky.

Do kolonky Počet ţáků SPU 3 uveďte počet ţáků s identifikátorem znevýhodnění 7 S

(středně závaţné poruchy učení), u kterých je v závěrech z vyšetření v poradenském

zařízení uvedeno, ţe ţák má obtíţe ve čtení, za jednotlivé třídy resp. ročníky.

Do kolonky Počet ţáků SPU 4 uveďte počet ţáků s identifikátorem znevýhodnění 7 T

(závaţné poruchy učení), u kterých je v závěrech z vyšetření v poradenském zařízení

uvedeno, ţe ţák má obtíţe ve čtení, za jednotlivé třídy resp. ročníky.

Po kolonky celkový ţáků ve třídě uveďte prosím celkový počet ţáků v jednotlivých

třídách.