Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: Podpis:

Čím by se měl učitel řídit při výběru metody nácviku počátečního čtení, co vše by měl ve vztahu ke konkrétní metodě

zvažovat?

Autorka se ve své práci zaměřila na problematiku vztahu výukových metod nácviku počátečního čtení a rozvoje specifické

poruchu učení - dyslexie. Při zpracování teoretické části práce autorka využila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů.

Text má logickou výstavbu, jazyková a stylistická úprava odpovídá nárokům kvalifikační práce. V praktické části práce autorka

využila kvantitativní výzkumný design, data sbírala prostřednictvím dotazníku. Oceňuji rozsah výzkumného vzorku (data o 4988

žácích ze 13 krajů ČR). Byla provedena kvalitní analýza dat, jejich interpretace je přiléhavá.Výsledky šetření autorka porovnávala s

dříve realizovanými studiemi na stejné téma i odbornou literaturou. Jedná se o velmi zdařilou práci.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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